
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO che l’art. 107 del suddetto decreto attribuisce ai dirigenti degli Enti locali tutti i compiti
di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici;

VISTO che lo stesso prevede che nei Comuni privi di dirigenti tali funzioni siano svolte dai
responsabili degli uffici e dei servizi;

VISTO il decreto sindacale n. 3 del 02/01/2018 di nomina del responsabile dell’Area III – Lavori
Pubblici, Ambiente e Servizi Pubblici Locali;

PREMESSO che sul territorio comunale sono presenti numerose aziende agricole e zootecniche
che hanno bisogno di terre in concessione per il pascolo di capi, soprattutto nei mesi estivi;

CONSIDERATO che questo Comune ha già messo a disposizione, negli anni precedenti, i terreni
di cui all’allegato A;

che, nelle more di una ricognizione totale delle terre disponibili, è possibile ad oggi procedere
solo all’assegnazione di tali terre;

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 19/01/2015, con la quale è stato
approvato il Regolamento per l’esercizio degli usi civici su terre amministrate dal Comune di
Accumoli;

DATO ATTO che l’entrata in vigore di tale regolamento è subordinata all’approvazione del Piano
di Gestione ed Assestamento Forestale (PGAF), non ancora approvato dalla Regione Lazio;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 21/04/2016, con la quale sono
stati forniti indirizzi all’ufficio tecnico per la redazione del bando per la concessione dei terreni
per l’anno 2016;

TENUTO CONTO
che in data 24 agosto 2016 il territorio del Comune di Accumoli e dei Comuni limitrofi è stato
colpito da un terremoto di notevole magnitudo e da successive scosse di forte intensità che
hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e per la
sicurezza dei beni pubblici e privati;

che i successivi terremoti del 26 e 30 ottobre 2016, di intensità ancora maggiore, hanno
provocato ingenti nuovi crolli e interruzioni della viabilità comunale, lasciando le vie di
comunicazione ingombre di macerie e detriti in numerosi punti ed isolando i centri abitati;

OGGETTO Fida pascolo annualità 2018. Approvazione schema avviso pubblico.

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it
_________________________________________________________________________________________

___________________

COPIA

AREA III - LAVORI PUBBLICI, S.P.L. E AMBIENTE

Determinazione n. 29 del 26-04-2018



che in ragione della grave situazione di emergenza, il Capo Dipartimento della Protezione Civile
ha emanato una serie di provvedimenti urgenti, relativi allo stato di emergenza e finalizzati alla
predisposizione degli interventi ritenuti necessari;

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 22/02/2018 con la quale è stato prorogato, di
180 giorni, lo stato di emergenza;

CONSIDERATO
che alla luce dei drammatici eventi che hanno devastato l’intero territorio, gli uffici comunali
non sono stati più in grado di far fronte all’immane mole di lavoro e di adempimenti legati alla
gestione dell’emergenza;

che tale situazione ha avuto ripercussioni anche riguardo alla gestione dell’attività ordinaria
che, pertanto, non è stato più possibile seguire;

DATO ATTO che occorre procedere alla concessione dei terreni comunali in Fida Pascolo per
l’anno 2018;

VISTI lo schema di avviso pubblico, l’Elenco delle proprietà comunali (all. A) e il Modello di
domanda (all. B), allegati alla presente determinazione;

RITENUTO OPPORTUNO procedere in merito;

DETERMINA

Di approvare lo schema di avviso pubblico per la concessione in Fida Pascolo dei terreni di1.
proprietà dell’Ente per l’anno 2018, allegato alla presente determinazione;
Di pubblicare gli atti all’albo pretorio online e nella sezione Amministrazione Trasparente –2.
Bandi di gara e contratti del sito internet del Comune a decorrere dalla data odierna;
Di provvedere con successivo atto all’accertamento delle somme che saranno introitate;3.
Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia formalmente4.
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Di dare atto che la presente determinazione:5.
è esecutiva dal momento della sottoscrizione del Responsabile del Servizio, stante la-
natura dell’atto non comportante impegno di spesa;
va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario;-
va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per15 giorni consecutivi;-
va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto dal settore Segreteria.-

Il Responsabile dell’Area

F.to Arch. Laura GUIDOTTO



RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del

Comune di Accumoli in data                     per 15 giorni consecutivi.

N.        del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO

ACCUMOLI, L’incaricato

F.to Dott. Daniele DAVID


